²⁰ Cf. fat. 24 *Ad animorum motus voluntarios non est requirenda externa causa; motus enim voluntarius eam naturam in se ipse continet ut sit in nostra potestate nobisque parat*, «Non va ricercata una causa esterna per i moti volontari dell'animo; infatti il moto volontario ha in se stesso una natura tale per cui è in nostro potere e ci obbedisce».

2 La definizione senecana di *voluntas*

In alcuni passi è evidente che Seneca considera la volontà come una sorta di 'disposizione' originaria che permette l'eventuale conseguente azione:

Si beneficia in rebus, non in ipsa bene faciendi voluntate consistente, eo maiora essent, quo maiora sunt, quae accipimus. Id autem falsum est; non numquam enim magis nos obligat, qui dedit parva magnifice, qui 'regum aequavit opes animo', qui exiguum tribuit sed libenter, qui paupertatis suae oblitus est, dum meam respicit, qui non voluntatem tantum iuvandi habuit sed cupiditatem. (*benef.* 1.7.1)²¹

Seneca si sta qui concentrando sulla disposizione dell'animo che si tramuta immediatamente in 'intenzione'. Si osservi come *voluntas* (cioè la disposizione/l'intenzione) lasci poi spazio alla *cupiditas*. Come per Cicerone, anche per Seneca il desiderio (in questo caso, *cupiditas*) sembra qualcosa di non immediatamente coincidente con la volontà. In *benef.* 7.15.4 questa non coincidenza è ugualmente rinvenibile:

itaque in locum rei succedit tam propensa voluntas et cupida redendi.²²

Buona intenzione e desiderio possono accompagnarsi, ma evidentemente non coincidono perché solo la buona intenzione (*propensa voluntas*) è riconducibile alla ragione.²³

²¹ «Se i benefici consistessero nelle cose, e non nella volontà di fare il bene, sarebbero tanto più grandi quanto maggiori sono le cose che riceviamo. Ma non è così. Talvolta siamo più in debito con chi ha dato poco ma con generosità, con chi "in virtù della sua disposizione d'animo ha eguagliato le ricchezze dei re", con chi ha reso un servizio di poco conto ma volentieri, con chi ha dimenticato il proprio bisogno nel momento in cui si è preoccupato del mio, e ancora, con chi non solo ha avuto l'intenzione di aiutarci ma addirittura il desiderio» (trad. di M. Menghi. Roma-Bari, 2008). Cf. anche *benef.* 1.6.3 *Non est beneficium ipsum, quod numeratur aut traditur, sicut ne in victimis quidem, licet opimae sint auroque praefulgeant, deorum est honor sed <in> recta ac pia voluntate venerantium,* «L'essenza del beneficio non è quello che si dà o che passa di mano in mano, come pure l'onore degli dèi non risiede nelle vittime, per quanto grasse esse siano e risplendano d'oro, bensì nella retta e pia volontà di chi li venera».

²² «Così al posto di qualcosa di materiale vi può essere l'intensità di una buona intenzione/volontà accompagnata dal desiderio di ricambiare».

²³ In *benef.* 5.2.2 si sottolinea la possibilità (e non la necessità) che l'intenzione sia diretta a operare il bene e che per questo vada lodata: *Voluntas ipsa rectum petens laudanda est, etiam si illam alias, gradu velociori, antecessit,* «è proprio l'intenzione, quando mira a qualcosa di onesto, che deve essere lodata, anche se un'altra, più veloce di lei, è arrivata prima».

Nell'epistolario poi la posizione è ripresa. Cf. per esempio *epist.* 95.57, dove però l'intenzionalità è collegata alla validità/verità della procedura seguita dall'uomo in virtù della sua razionalità:

Actio recta non erit nisi recta fuerit voluntas; ab hac enim est actio. Rursus voluntas non erit recta nisi habitus animi rectus fuerit; ab hoc enim est voluntas. Habitum porro animi non erit in optimo nisi totius vitae leges percepitur et quid de quoque iudicandum sit exegerit, nisi res ad verum redegerit.²⁴

In questo caso il percorso è chiaro: *veritas* si fonda sulle *leges totius vitae*, vale a dire sulla struttura medesima dell'universo che manifesta un suo ordine immanente; a questo punto il rinvio è all'*adsensio*, lo strumento a disposizione dello stoico che aderisce razionalmente all'ordine dell'universo. Di qui ecco la corretta disposizione dell'animo, *habitum animi rectus*, da cui procede la *voluntas*. Da ultimo la *voluntas* si traduce in *actio*.

Ma in *epist.* 20.5-6 un passo ulteriore è compiuto: Seneca svincola la *voluntas* dalla possibile interdipendenza con l'azione positiva:

Quid est sapientia? semper idem velle atque idem nolle. Licet illum exceptiunculam non adicias, ut rectum sit quod velis; non potest enim cuiquam idem semper placere nisi rectum. Nesciunt ergo homines quid velint nisi illo momento quo volunt; in totum nulli velle aut nolle decretum est; variatur cotidie iudicium et in contrarium vertitur ac plerisque agitur vita per lusum.²⁵

Si tratta di un testo conosciuto ma non studiato quanto meriterebbe.²⁶ Sono in evidenza alcuni elementi:

24 «Un'azione non sarà retta, se retta non sarà la volontà, da cui l'azione deriva. E d'altra parte, la volontà non sarà retta, se non sarà retta la disposizione di spirito da cui la volontà deriva. A sua volta, la disposizione di spirito non sarà la migliore se non avrà appreso le leggi dell'intera esistenza e non avrà ricercato che giudizio si debba esprimere su ogni fatto, se non avrà ricondotto le cose alla verità». La traduzione delle Epistole senecane è di C. Barone, Milano 1989, con qualche leggera modifica.